HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

Số:   123  /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày 16  tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn Quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

Quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023
–––––––––––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC SƠN

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ về việc

ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

 Xét Tờ trình số 87/TTr-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Uỷ ban nhân

dân huyện về quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân

sách huyện năm 2023; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân

dân huyện; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, quyết

toán chi ngân sách huyện năm 2023 như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023 là: 49.887,56

triệu đồng.

Bao gồm: Thu nội địa: 48.477,53 triệu đồng; thu viện trợ: 407,2 triệu đồng;

Các khoản huy động đóng góp: 1.002,83 triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách huyện năm 2023 là: 849.880,96 triệu đồng.

Bao gồm:

a) Thu điều tiết ngân sách huyện: 42.996,17 triệu đồng.

b) Thu viện trợ: 407,2 triệu đồng.

2

c) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 713.795,25 triệu đồng.

- Bổ sung cân đối ngân sách: 509.941,21 triệu đồng.

  - Bổ sung có mục tiêu: 203.854,04 triệu đồng.

d) Thu kết dư ngân sách năm trước: 1.437,88 triệu đồng.

đ) Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 89.091,63 triệu đồng.

e) Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 1.150 triệu đồng.

g) Thu huy động đóng góp: 1.002,83 triệu đồng.

 3. Tổng chi ngân sách huyện năm 2023 là: 848.066,63 triệu đồng.

a) Chi trong cân đối:  837.957,43 triệu đồng.

- Chi đầu tư phát triển: 150.663,16 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 600.512,75 triệu đồng.

- Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau: 86.781,52 triệu đồng.

b) Chi nộp ngân sách cấp trên: 9.702 triệu đồng.

c) Chi viện trợ (ghi thu ghi chi vốn viện trợ): 407,2 triệu đồng.

* Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 135.939,38 triệu đồng (trong đó: bổ

sung cân đối: 82.298,37 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu: 53.641,01 triệu đồng).

 4. Kết dư ngân sách năm 2023 là: 1.814,33 triệu đồng.

a) Kết dư ngân sách cấp huyện: 1.712,39 triệu đồng.

          b) Kết dư ngân sách cấp xã: 101,94 triệu đồng.

 (Có biểu chi tiết kèm theo).

   Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bắc Sơn Khóa XX, kỳ

họp thứ mười chín thông qua ngày 16 tháng 7  năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQ, VKSND, TAND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- CVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hồng

		2024-07-26T10:40:22+0700